Tunc cornix pluviam vocal improba voce.

(VIRGIL. *Georg.* lib. 1, vers 388.)

Discant homines amare filios suos ex usu et pietate corvorum, qui etiam volantes filios comitatu sedulo prosequuntur, ac sollicite timentes, ne forte deficiant, cibum suggerunt, ac plurimo temporis spatio nutriendi officia non relinquunt. At vero feminæ nostri temporis cito ablacant etiam illos quos diligunt, et si diiores sunt lactare fastidiunt, pau-

periores si fuerint, parvulos abjiciunt, et exponunt, et deprehensos abnegant. Ipsæ quoque divites matres, ne per plures patrimonium dividatur, proprios necant in utero fetus, et parricidalibus succis in ipso genitali alvo pignora sui ventris extinguunt. Prius enim auctorita vita quam tradatur. Quis docuit nisi homo filios abdicare? Quis inter naturæ fraterna consortia fratres impares fecit? Unius divitis filii diversæ sorti cedunt. Alius lotius paternæ sortis ascriptionibus jucundatur, aliis opulentæ hereditatis paternæ deplorat augustam atque inopem portionem. Nunquid natura dividit merita filiorum? ex pari tribuit omnibus unde et nascendi et vivendi possint habere substantiam. Ipsa vos, o parentes, docet non discernere patrimonio, quos titulus germanitatis sequitur. Etenim quibus dedistis communiter esse quod natu sunt, eis non debetis invidere, quin communiter sortem eamdem inter se sortiantur, et habeant.

- De columba vide lib. 1, cap. 1, 2, 3.*
- De turtore, lib. 1, cap. 20, 23, 24 et 25.*
- De hirundine, lib. 11, cap. 41.*
- De coturnice seu qualea, lib. 1, cap. 51.*
- De pavone, lib. 1, cap. 55.*
- De upupa, lib. 1, cap. 52.*
- De gallo, lib. 1, cap. 36.*

CAP. XXXVI. De anate.

Anas ab assiduitate natandi aptum nomen accepit. Ex quo genere quædam dicuntur Germaniae, eo quod plus cæteris nutritant. Anates ponticæ veneno vicitant, ideoque cibo humano aptæ non sunt. Putatur etiam anas anseri dedisse nomen, quod et ipsa cum in terris vivat assiduo natet, sed de anseri alibi diximus.

CAP. XXXVII. De ovis et ex eis natis.

Omnium genera volucrum bis nascuntur. Primum enim ova gigantur et pariuntur, inde calore corporis materni formantur et animantur. Ova autem dicta ab eo quod sint uidea. Unde et uva, ab eo quod intrinsecus sit plena humore. Nam humidum est quod extrinsecus humorem habet, uiduum quod interior. Quidam autem putant ova Graecam habere originem nominis, illi enim dicunt ὄον, et in singulari ὄον, οον, ρ littera ablata. Ova autem quædam inanvento concipiuntur, sed non sunt generativa nisi quæ fuerint concepiti, masculino concepta et seminali spiritu penetrata. Quorum vim tantam dicunt ut lignum perfusum eis non ardeat, ac ne vestis quidem contracta aduratur, admista quoque calce glutinare fertur vitri fragmenta.

CAP. XXXVIII. De apibus.

Apes dictæ vel quod pedibus se alligant, vel pro eo quod sine pedibus nascuntur. Nam postea et pedes et pennas accipiunt. Hæ solentes in generandi mellis officio assignatas incolunt sedes, domicilia inenarrabili arte componunt, et ex variis floribus favum condunt, textisque ceris innumera prole castra replent, exercitum et reges habent, prælia movent, sumum fugiunt, tumultu exasperantur. Has

A plerique experti sunt de boum cadaveribus nasci; nam pro his creandis, vitulorum occisorum carnes verberant, ut ex putrefacto cruento, vermes creentur, qui postea efficiuntur apes. Proprietamen apes ortæ dicuntur de bovibus, sicut erahones de equis, fuci de mulis, vespæ de asinis. Castro [Castoras] Græci appellant, qui in extremis favorum partibus majoris creantur, quos aliqui reges putant dici, eo quod castra ducunt. Solæ apes in omni genere animantium commune in omnibus sohalem habent, unam omnes incolunt mansionem, unius patriæ clauduntur limine domus, communis est omnibus, labor, cibus, operatio, usus, fructus et volatus. Quid plura? cum communis sit omnibus generatio, integritas quoque corporis virginalis omnibus est communis, et partus: quoniam nec inter se ullo concubitu miscentur, nec libidine solvuntur, nec partus quauntur doloribus, sed subito maximum illorum examen emitunt, et soli atque herbis ore suo legentes prolem sibi procreant. Ipsæ sibi regem faciunt et ordinant. Ipsæ populos creant. Et licet positæ sub rege sint, sunt tamen libere. Nam et prærogativam judicis tenent, et sive devotionis affectum, quia regem tanquam a se substitutum diligunt, et toto honorant examine. Rex autem non sorte ducitur, quia in sorte eventus est, non judicium, et saepe irrationali casu sortis melioribus deterius praesertur. Apibus autem rex, naturæ claris formatur insignibus, ut magnitudine corporis et specie, quodque in rege præcipuum est, morum mansuetudine. Nam etsi habet aculeum, non tamen utilius eo ad vindicandum; sunt enim legis naturæ non scriptæ litteris, sed impressæ moribus, ut leniores sint ad puniendum qui potestate potiuntur majori. Sed et apes que non optemperaverunt legibus regis, poenitentiæ condemnatione se multant, ita ut immoriantur acculei sui vulnere. Quod Persarum populi in se dicuntur observare, ut pro commissi pretio seu magnitudine ipsi in se proprie mortis exequantur sententiam. Itaque nulli regem, nec Persæ qui gravissimas habent in subditos leges, nec Indi, nec Judæi, nec Sauromatæ tanta, quanta apes reverentia devotionis observant, ut nullæ e domibus exire audeant, nec in aliquos procedere pastus, nisi rex prius egressus fuerit, et volatus sibi vindicaverit principatum. Processus autem est per rura redolentia ubi inhalantes floribus horti, ubi fugiens rivus per gramina redolentia, ubi amœna riparum. Illic ludus alacris juventutis, illic campestre exercitium, illic curarum remissio, opus ipsum suave de floribus et dulcibus herbis, fundamenta castrorum præna ponuntur. Quid enim aliud est favus nisi castrorum quædam species? Denique ab his præsepiibus apum fucus arcetur. Quæ castra quadrata tantum possunt habere artis et gratiæ, quantum habent crates favorum? in quibus minutæ atque rotundæ cellulae conjunctione sui invicem fulciuntur. Quis architectus eas docuit hexagona illa cellularum in discreta laterum æqualitate compo-

nere, ac teneras inter domorum septa ceras suspen-
dere, stipare mella, et intexta floribus horrea ne-
clare quodam distendere? Cerneret omnes certare
de munere, alias invigilare querendo victimum, alias
sollicitam castris exhibere custodiam, alias futuros
explorare imbras, et speculari concursus imbrium,
alias de floribus fingere ceras, alias de floribus in-
ternum rorem colligere, nullam tamen alienis insi-
diari laboribus, aut raptu vitam querere, atque uti-
nam raptorum insidias non timerent. Habent tamen
venena sua, et inter mella fundunt venenum, si
suerint laceritiae, animas quoque in vulnere ponunt
ardore vindictae. Ergo mediis castrorum vallibus
humor ille recens infunditur, paulatimque et pro-
cessu temporis in mella cogitur, cum fuerit liquidus
ab exordio, et coalitu cerae flororumque odore flagrare
mellis suavitatem incipit. Merito quasi bonam ope-
rariam Scriptura sic apem ut formicam praedicat,
dicens : *Vade ad formicam, o piger, et considera vias
ejus, et disc sapientiam* (Prov. vi). Quasi dicat :
Vide quam diligenter et provide operata est, et ejus
imitare operationem. Operationem namque venera-
bilem meditatur apes, cuius laborem et reges et me-
diocres ad salutem sumunt. Appetibilis enim est
sanctificatio omnibus et chara. Audis quid dicat
propheta. Mittit itaque te ut apiculæ illius securaris
exemplum, imiteris operationem. Vide quam labo-
riosa sit, et quam grata. *Brevis in volatilibus apis, et
initium dulcoris habet fructus illius* (Eccl. xi). Fru-
ctus itaque ejus ab omnibus desideratur et queritur,
nec pro personarum diversitate discernitur, sed in-
discreta sui gratia regibus pariter ac mediocribus
aquali suavitate dulcescunt. Nec solum voluptati, sed
etiam saluti est. Fauces enim obducat, et curat vul-
nera. Interius quoque medicamentum infundit ulceri-
bus. Itaque cum sit infirma robore apis, valida ta-
men est vigore sapientiae, et amore virtutis. Denique
apes regem suum summa protectione defendunt et
perire pro eo pulchrum putant. Rege incolui-
mens omnibus una, amissio rupere fidem. Incolui-
enim rege nesciunt mutare judicium, mentem alio
inflectere. Amisso rege fidem servandi muneric de-
relinquent, atque ipsæ sua mella diripiunt, quod is,
qui hujus muneric habuit principatum, interemptus
est. Itaque cum volucres aliæ semel tantum quo-
tannis edant fetus, apes bis aut ter nova producunt
agmina, et ideo miranda animantibus ceteris secun-
ditate præponderant.

CAP. XXXIX. *De arbore quadam in India.*

Pendens est arbor in India. Est autem hujus ar-
boris fructus dulcis totus, et valde suavis. Columbae
autem delectantur in fructibus hujus arboris, habi-
tantque in ea pascentes fructus ejus. Draco autem
est inimicus columbis, timetque arborem et umbram
ejus ubi columbae morantur, et non potest appropin-
quare arbori, neque umbræ ejus. Si enim umbra
arboris ad occidentem venerit fugit ipse ad orientem,
et e converso. Si autem evenerit ut columba inven-
tiatur extra arborem vel umbram ejus, occidit eam

A draco. Arborem hanc Deum Patrem intellige, um-
bram Filium ejus, sicut Gabriel dicit ad Mariam :
*Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi
obumbrabit tibi* (Luc. i). Fructum coelestem sapien-
tiam Domini, scilicet Spiritum sanctum. Vide ergo,
o homo, ne postquam acceperis Spiritum sanctum,
id est spiritualem columbam, et intelligibilem et
manentem super te, foris fias ab æternitate, alienus
a Patre et Filio et Spiritu sancto, ne draco te inter-
rimat, id est diabolus. Nam si tu habes Spiritum sanctum,
non potest tibi appropinquare draco. Attende ergo,
o homo, et pernane in fide catholica. Cave
quantum potes ne extra domum inveniaris et com-
prehendat te ille draco serpens antiquus foris, et
devoret te sicut Judam, qui mox ut exiit a domo
foras, et a fratribus apostolis statim a dænone est
devoratus, et periit.

CAP. XL. *De serpentum generibus.*

Anguis omnium serpentum est genus, quod comp-
licari et concolori potest, et inde anguis, quod
angulosus sit et nunquam rectus. Coluber ab eo di-
ctus, quod colat umbras, vel quod in lubricos tractus
flexibus sinuosis trahatur vel labatur. Nam lubricus
dicitur quidquid labiter dum tenetur, ut anguilla,
serpens. Serpens autem nomen accepit, quia occultis
accessibus serpit non apertis passibus, sed squama-
rum minutissimis nisibus repit. Illa autem quæ qua-
tuor aut pluribus pedibus nituntur, sicut laceriae et
stelliones, non serpentes, sed reptilia sunt, quia
ventre ei pectore reptant, quorum tot venena quot
genera, tot pernices quot species, tot dolores, quot
colores habentur.

De dracone dictum est lib. II, cap. 24.

CAP. XLI. *De basilisco e' sibilo.*

Basiliscus βασιλίσκος Græce, Latine interpretatnr
regulus, eo quod sit rex serpentum, ita ut eum vi-
dentes fugiant, quia olfactu suo eos necat. Nam et
hominem si aspiciat, interimit. Siquidem ab ejus
aspectu nulla avis volans illæsa transit. Sed quam-
vis sit procul, ore ejus combusta devoratur. A mu-
stelis tamen vincitur, quas inferunt homines caver-
nis, in quibus delitescant. Itaque ea visa fugit, quem
illa persecutur et occidit. Nihil enim ille parens re-
rum sine remedio constituit. Est autem longitudine
semipedalis, albimaculis lineatus. Reguli autem sicut
scorpiones arentia quæque sectantur, et postquam
ad aquas venerint ibique aliquem momorderint, hy-
drophobas et lymphaticos faciunt. Sibilos idem est
et regulus. Sibilo enim occidit antequam mordeat
vel exurat.

De vipera vide lib. II, cap. 24.

De aspide, lib. II, cap. 30

CAP. XLII. *De ceraste.*

Cerastes ita dicitur, quia in capite cornua præten-
dit arietum similia; ζεπτε enim, id est cerata
Græce cornua vocantur. Sunt autem illi quadrige-
mina cornicula, quorum ostentatione veluti esca
sollicitata animalia perirent; totum enim corpus tegit
arenis, nec ullum indicium sui præbet, nisi ex ea

parte qua invitatas aves vel animalia capit; est autem flexuosus plusquam alii serpentes. ita ut spinam habere non videatur.

CAP. XLIII. De scitale ex Plinio et Solino.
Scitale serpens ita vocatur, quod tanta præfulget tergi varietate, ut notarum gratia se aspicientes retardet, et quia reptando pigrior est; quos assequi non valet, miraculo sui stupentes capit. Est autem tanti servoris, ut etiam hiemis tempore exuvias corporis serventes deponat, de quo Lucanus :

*Et scitale sparsis etiam nunc sola pruinis,
Exurias positura suas.*

CAP. XLIV. De amphisibæna.

Amphisibæna dicta eo quod duo capita habeat, unum in loco suo, alterum in cauda, currens ex utroque capite, tractu corporis circulato. Hæc sola serpentium frigori se committit, prima omnium præcedens, de qua idem Lucanus :

*Et gravis in geminum vergens caput amphisibæna.
Cujus oculi lucent veluti lucernæ.*

De hydro et hydra vide lib. II, cap. 7.

CAP. XLV. De boa serpente iterum.

Boas anguis Italiæ immensa mole, persequitur greges armentorum, et bubalos, et plurimo lacte irriguis uberibus se innectit, et sugens intermit, atque inde a boum depopulatione nomen boas accepit.

CAP. XLVI. De jaculo.

Jaculus serpens volans, de quo Lucanus :

..... *Jaculique volantes.*

Exsiliunt enim arboribus ubi insidias ponunt, et dum aliud animal obvium fuerit, jactant se super ipsum, et perimunt; unde et jaculi dicti sunt.

CAP. XLVII. De sirenis serpentibus.

In Arabia autem sunt serpentes que Sirene vocantur cum aliis, quæ plus currunt equis, sed etiam volare dicuntur, quorum virus tantum est, ut mortuum ante mors insequatur quam dolor.

CAP. XLVIII. De sepe serpente.

Seps exiguis serpens, qui non solum corpus, sed etiam ossa veneno consumit, cuius poeta sic meninit :

Ossaque dissolvens cum corpore tabeficus seps.

CAP. XLIX. dyspade serpente.

Dipsas serpens lantæ exiguitatis fertur, ut cum calcatur, non videatur; cuius venenum ante extinguit quam sentiatur, ita ut facies præventa morte, nec tristitiam morituro inducat, de quo poeta :

*Signiferum juvenem tyrrheni sanguinis autum [alnum]
Torta caput retro dyspas calcata momordit.
Vix dolor aut sensus dentis fuit, etc*

CAP. L. De lacerto iterum, et batracha.

Lacertus reptile genus est, vocatus ita quod brachia habeat. Genera lacertorum plura, ut batracha, salamandra, saura, stellio. Batracha sic dicitur, quod

Aranæ faciem habeat; nam Græci ranam batrachos βάτραχον appellant.

De salamandra vide lib. II, cap. 16.

CAP. LI. De saura.

Saura lacerti species, quæ quando senescit, cancantur oculi ejus, et intrat foramen parietis, aspiciens contra orientem, et orto sole intendit, et illuminatur.

CAP. LII. De stellione iterum, et aliis serpentibus.

Stellio de colore nitido nomen accepit, est enim tergo pictus lucentibus guttis in modum stellarum, de quo Ovidius :

Aptunque colori.

Nomen habet variisstellatus corpore guttis.

Hic autem scorponibus adeo contrarius est quod, ut traditur, eo viso pavorem eis inœliat, et torporem afferat. Sunt et alia genera serpentum, ut admodicæ, elephantiæ, chameleonacontes, et multa alia; omnia autem homini exitiosa, ut quantus nominum, tantus mortium sit numerus. Omnes autem serpentes natura sua frigidæ sunt, nec percutunt nisi quando calescant. Nam quando sunt frigidæ, nullum tangunt. Unde et venena eorum plus die quam nocte nocent, torpenti enim noctis algore, et merito, quia frigidæ sunt nocturno rore. In se enim adducunt vaporem torporis gelidae pestis et natura frigidæ. Unde et bieme in nodos torquentur, et estate solvuntur. Inde est quod quicunque veneno serpentis percutitur, primum obslupescit, et postea ubi in illo calefactum ipsum virus exarserit, statim hominem extinguit. Venenum autem dictum quia per venas vadit. Infusa enim pestis ejus per venas, vegetatione corporis destructa, discurrit, et animam extinguit. Unde non potest venenum nocere nisi hominis tetigerit sanguinem. Unde Lucanus :

Noxia serpentum est admisto sanguine pestis.

Omne autem venenum est frigidum, et ideo anima quæ ignea est, fugit venenum frigidum.

CAP. LIII. De serpentum varia natura.

In naturalibus bonis, quæ nobis et irrationalibus animalibus videmus esse communia, vivacitate quadam sensus serpens excellit. Unde et legitur in Gen. Serpens autem erat callidior cunctis animi nibus terræ (Genes. iii). Serpens autem tres habet D naturas. Prima est hæc cum senuerit, caligant ejus oculi, et si voluerit novus fieri, abstinet a cibo, et jejunat multis diebus, donec pellis ejus laxetur, et tunc querit angustam rimam in petra, et intrat in eam, et confricat ac constringit se, et deponit venterem pellet. Sic et nos per multam angustiam corporis et abstinentiam pro Christo, deponamus venterem hominem, et indumentum ejus, et queranrus spirituali petram Christum, et angustiam fissuram id est portam. Secunda natura ejus est quod cum venit ad flumen bibere aquam, non portat secum venenum, sed dimittit illud in fovea. Debemus itaque et nos dum in collectam venimus aquam vivam atque sempiternam haurientes, id est divinum sermonem in Ecclesia, abjicere a nobis venenum, id est terre-

nas et malas concupiscentias. Tertia natura ejus est, quod si viderit hominem nudum, timet eum, et si viderit eum vestitum, insilit in eum. Sic et nos spiritualiter intelligamus, quod primus Adam in paradiſo quandiu fuit nudus, non prævaluit serpens in eum. Sed postquam tunica est indutus, id est mortalitate corporis, vel consensu per quem secuta est mors nostra et ipsius, tunc exsiliit in eum serpens. Si ergo, o homo, habes in te mortalem uestem, id est veterem hominem, et inveteratus es dierum malorum, exsiliat in te serpens. Si autem exspolies te indumento principum, et principatum hujus saeculi et tenebrarum, tunc non poterit exsilire in te serpens, id est diabolus. Serpens quoque pastu seneculi cæcitatem acceptam expellit. Itaque ubi obduci oculos senserit, nota remedia querit, nec fraudatur effectu. Jejuni hominis sputum si serpens gustaverit, moritur. Dicit autem Plinius: « Creditur quod si caput serpentis evaserit cum duobus digitis, nihilominus vivit. Unde et totum corpus objicit pro capite ferientibus. »

Angibus universis habebis visus est, et raro in adversum contueruntur. Habent enim oculos non in fronte, sed in temporibus, ita ut citius audiant quam aspiciant. Nulum autem animal in tanta celeritate linguam movet, adeo ut triplicem linguam videatur habere, cum non sit nisi una. Testudo etiam visceribus pasta serpentis, cum venenum advertit sibi serpere, origano medicina suæ salutis se exercet. Serpentum autem omnium humida sunt corpora, adeo ut quacunque eant viam humore designant. Vestigia serpentum sunt talia ut cum pedibus carere videantur, costis tamen et squammarum nisibus reponunt, quas a summo gutture usque ad imam alvum parili modo dispositas habent. Squammis enim quasi unguibus, costis quasi cruribus innituntur. Unde si in qualibet corporis parte ab alvo usque ad caput aliquo ictu collidatur, debilis redditus cursum habere non potest, quia ubique ictus ille cederit, solvit spinam per quam costarum pedes et motus corporis agebantur. Serpentes autem diu dicuntur vivere, adeo ut deposita vetere tunica, senectutem deponere, atque in juventutem redire perhibeantur. Tunica serpentum exuviae nuncupantur, eo quod illis quando senescunt, sese exuant. Dicuntur autem exuviae et induviae quia exuuntur et induuntur. Pythagoras dicit de medulla hominis mortui quae in spina est, serpentem creari; quod etiam Ovidius in *Metamorphoseon libris* commemorat, dicens:

*Sunt qui cum clauso putrefacta est spina sepulcro:
Mutari credent humanas angue medullas.*

Quod si creditur, merito evenit ut sicut per serpentem mors hominis, ita ex hominis morte vita serpentis sequatur.

CAP. LIV. De vermis.

Vermis est animal, quod plerumque de carne, vel de ligno, vel de quacunque re terrena sine ullo concubitu gignitur, licet nonnunquam et de ovis

A nascantur, sicut scorpius. Sunt autem vermes aut terræ, aut aquæ, aut aeris, aut carnium, aut frondium, aut lignorum, aut vestimentorum,

Aranea vermis est aeris, ab aeris nutrimento cognominata, quæ exiguo corpore longa fila dedit, et telæ semper intenta nunquam desinit laborare, perpetuum sustinens in suo labore dispendium.

Multipes vermis est terrenus a pedum multitudine dictus, qui contra ictum contractus in globum complicatur.

Sanguisuga vermis est aquatilis, dicta sic, quia sanguinem sugit; potentibus enim insidiatur. Cumque illabitur faucibus, vel ubi uspiam adhæserit, sanguinem haurit, et cum nimio cruento maduerit, evomit quod hauserat, ut recentiore denuo sugat.

B Scorpius vermis est terrenus, qui potius vermis ascribitur quam serpentibus; animal armatum aculeo, et ex eo Græce nepes vocatum, quod caudam figat, et armato vulnere venena diffundat. Primum est autem scorpis, quod manus palmam non seriat.

Bombyx frondium vermis, ex cuius textura bombycinum sit. Appellatur autem hoc nomine ab eo quod evacuetur, dum fila generat, et aer solus in eo remaneat.

Eruca frondium vermis, oleribus vel pampino involuta, ab erodendo dicta, de qua meninit Plautus Eruca nequam bestiam et maleficam involutam in pampino imitatus, implicat se eadem, nec advolat, ut locusta, ut hoc illucque discurrens, semipasta dimittat, sed permanet peritulis frugibus et lardo lapsu pigrisque morsibus universa consumit.

Teredones lignorum appellant, quidam eo vermes quod terendo edant, vel quod terebant, τέρπον teretron Græce, Latine terebrum dicitur. Græcis autem δέξ dex dicitur, et δέξι dexis morsus, hos Latine termites dicimus, ita enim apud nos ligni vermes vocantur, quos tempore importuno de se arbores gignunt.

Tinea vermis vestimentorum dicitur, eo quod pertineat et eousque insideat donec erodat. Unde et pertinax dicitur, quod in eamdem rem identidem urgeat.

D Vermes carnium sunt hipscratos, lumbricus, pediculi, pulices, lentes, tarmus, ricynus, usia, cimex.

Hipscratos vermis capitinis vocatur.

Lumbricus vermis est intestinorum, dictus quasi lubricus, quia labitur, vel quod in lumbis sit.

Pediculi vermes cutis, a pedibus dicti, unde et pediculosi dicuntur, quibus pediculi in corpore effervescent.

Pulices vero votati sunt, quod ex pulvere nutriantur.

Tarmus vermis est lardi.

Ricynus vermis est canis, ita vocatus quod in auribus canum adhæreat. Cynos [κύων] enim Græce canis est.

Ustula vermis est porci, appellata quod urit, nam ubi momorderit, adeo urit ut statim vesicæ ibi fiant.

Cimex vermis fetidus in parietibus et lecticis na-scens, ob similitudinem cimæ herbeæ, cuius fetorem habet, vocatur. Proprie autem vermis in carne putrida nascitur, tinea in vestimentis, eruca in olere, teredo in ligno, tarmus in lardo. Vermis non ut serpens apertis passibus, vel squammarum nisibus reptit, quia non est illi spinæ rigor ut colubri, sed in directum corpusculi sui partes gradatim porrigendo contractas et contrahendo porrectas, motus explicat, sive agitus perlatur.

CAP. LV. De piscium diversorum naturis.

*Pisces dicti, unde et pecus, a pascendo scilicet. Reptilia, ideo dicuntur hæc quæ natant, eo quod reptandi habent speciem et naturam, quamvis se in profundum mergant, tamen in natando repont. Unde et David ait: *Hoc mare magnum et spatiuum manus, illic repilia quorum non est numerus* (Psal. ciii).*

Amphibia sunt quedam genera piscium dicta, quod in terra et in aquis viventia, ambulandi in terra usum, et natandi in aquis officium habeant. Amphi [ἀμφι] enim Graece, utrumque dicitur Latine, id est quæ in terris et aquis vivunt, ut phocæ, crocodili, hippopotami, id est equi fluctuales.

De aspido chelone dictum est libro II, cap. 36.

Ballenæ autem sunt immensæ magnitudinis bestiæ ab emittendo et fundendo aquas dictæ. Ceteris enim bestiis maris magis vomit undas. Βάλλεται enim Graece emittere et jaculari dicitur. Masculus ballenæ est musculus, ejus enim coitu concipere hæc bellua dicitur. Est etiam bellua in mari, quæ dicitur serra, de qua lib. II, cap. 22.

Delphines certum habent nomen. vel vocabulum, quod sonos hominum sequantur, vel quod ad symphoniam gregatim convenient. Nihil est in mari velocius istis. Nam plerumque naves salientes transvolant. Quando autem præludunt in fluctibus, et undarum se motibus præcipiti saltu ferunt, tempestates significare videntur. Hi proprie simones nominantur. Est et delphinum genus in Nilo flumine dorso serrato, qui crocodilos tenera ventrū desecantes interimunt.

Porci marini, qui vulgo vocantur suilli, quia, dum escam querent, more suis terram sub aquis fodunt. Circa guttur enim habent oris officium, et nisi rotundum arenis immergant, pastum non colligunt.

Gladius dicitur ob hoc, quod rostro mucronato sit, propter quod naves perfossas mergit.

Serra nuncupata, quod serratam habeat cristam, et subternatans naves secat.

Scorpius dictus, quia laedit cum manu tollitur. Tradunt enim quidam decem cancris cum ozymi manipulo ad alligatis, omnes qui ibi sunt scorpios ad eum locum congregari.

Crocodilus, a croceo colore dictus, dignitur in Nilo flumine, animal quadrupes, in terra et in aquis vivens, longitudine plerunque viginti cubitorum,

A dentium et unguium immanitate armatum, tantaque cutis duritia ut si fortium ictu lapidum tergo percussatur, illi non noceat. Nocte in aquis, die in humo quiescit, ova in terra sovet, masculus et femina incubandi vices servant. Hunc serra ventrem dese-cans interimit.

Lupum aviditas appellavit piscem ingeniosum in captura. Denique circumdatu reti fertur arenas arare cauda, atque ita absconditus transire rete.

Mullus vocatus eo quod sit mollis atque tener, cuius cibo tradunt libidinem inhiberi, oculorum aciem hebetari. Homines vero, qui his sœpe pasti sunt, piscem olen. Mullus in vino necatus, iis qui inde biberint, aut ipsum comedenter, tædium vini generat.

B Mugilis nomen habet, quod sit multum agilis; nam, ut dispositas senserit piscatorum insidias, confessim retrorsum rediens ita transilit rete, ut volare piscem credas.

Innumera igitur genera piscium, et innumeris usus eorum. Alii ova generant, ut varii majores, quos vocant tructas, et aquis sovenda committunt; aqua vero generat et creat, et adhuc mandati illius legis perpetuae munus exequitur, tanquam blanda mater animantium.

C Alii vivos fetus edunt de suo corpore, ut ceti ingentia, delphines et phocæ, aliaque cætera hujusmodi, quæ cum edunt partus, si quid insidiarum forte, terrorisque præsenserint circa catulos suos unquam moliri, quo lueantur eos, vel teneræ ætatis materno affectu pavorem comprimant, aperire ora exteriora, et partus suos dentibus suspendere, internoque recipere corpore, et genitali feruntur alvo abscondere. Quis humanus affectus banc pietatem piscium possit imitari? Oscula eorum nobis satietatis sunt, illis non satis est aperire viscera, natosque recipere, et revocare integros, atque iterum fetus suo calore animare, et spiritu adolere suo, duosque in corpus unum immittere, donec aut ad securitatem deferant, aut corporis sui objecuti natos suos defendant a periculis. Quis hæc videns non tantæ pietati piscium cedat? quis non miretur et stupeat ut servet natura in piscibus quod non servat in hominibus? Pleraque suspicione novercalis odii appetitæ suos occiderunt filios; aliae in fame, ut legimus, partus proprios comedenterunt, et humanis pignoribus mater sepulcrum facta est. Piscium autem proli ute-rus parentis sicut murus, vallo quodam maternorum viscerum pignora inoffensa conservat. Diversa igitur piscium genera diversos usus habent. Alii ova generant; ali vivos et formatos generant fetus, et qui ova generant, non nidos texunt ut aves, non per diuturnum fetus laborem induunt, non cum molestia sui nutriendi. Decidit ovum, quod aqua quodam grægio suæ naturæ quasi nutrix blanda suscipit, et animal celeri fotu reddit. Continuo enim tactu parentis animatum ovum quod decidit, et piscis exit.

Deinde quam pura et inviolata successio, ut natus alteri, sed generi suo misceretur; neasciunt enim

alienorum piscium adulterina contagia, sicut ea animalia, quæ coeunt, ut equorum et asinorum, quæ inter se diversa genera magna hominum cura perpetrant, vel rursus cum equi et asinæ insimul miscentur, quæ sunt vere adulteria naturæ. Nam utique majus est flagitium quod in naturæ colluvione committitur, quam quod in personæ injuria. Et tu, o homo, ista procuras, interpres adulterii jumentalis? Et illud animal cæteris pretiosns putas, quod est adulterinum, quam quod naturæ lege inventum est. Ipse genera aliena confundis, diversaque misces animalia, et ad vestitos coitus plerumque cogis invita, et hoc industriam vocas, quia hoc de hominibus facere non potes, ut diversa generis commissio setum possit excludere. Tollis tamen homini quod natus est, et virum de viro exuis, abscissaque corporis parte sexum necas, spadonem efficias, ut quod natura negavit, hominum impleat audacia. Quam bona autem mater sit aqua, hinc considera. Tu homo, docuisti abdicationes patrum in filios, separations, odia et offensas; disce quæ sit parentis viciositudo. Vivere pisces sine aqua nequeunt, nec a suæ parentis consortio separari, nec a suæ alterius [altricis] munere discerni, et fit hoc natura quadam ut separati moriantur illico.

Quid autem de densitate dentium dicam? Non enim ut oves et hoves ex una duntaxat parte dentes habent, sed utraque pars armata est dentibus; quia enim in aqua sunt, et si diutius cibum versarent, et non cito transmittenrent, aquarum colluvione eorum esca de dentibus posset auferri, et dilui, ideo densos et acutos habent dentes, ut cito incident atque consumant cibum, et sine mora et dilatione transmittant. Denique non ruminant; solus tamen scarus ruminare perhibetur ab iis, quibus aut eventus, aut usus fuit, aut studium talia comprehendere.

Sane nec ipsi pisces potentiorum evasere violentiam, nam avaritiae potentiorum subjecti ubique inferiores sunt; quo enim quisque infirmior, eo citius raptorum præda patet. Et plerique quidem herbis pascuntur, ac minutis vermisbus. Sunt autem qui invicem se devorant, ut a sua carne pascantur. Minor apud illos cibus majoris est, et rursus ipse major a validiore invaditur, et prædator alieni fit esca alterius. Itaque usu venit ut, cum ipse alium devoraverit, ab altero devoretur, et in unum ventrem uterque conveniat cum devoratore proprio devoratus, sive simul in uno viscere præda vindictæque consortium. Et ipsius sponte forte assentiens invidia est, sicut et nobis. Non enim ex natura coepit, sed ex avaritia, aut quia ad usus hominum dati sunt in signum, ut in his nostrorum morum vitia videremus, et eorum caveremus exemplis ne quis peccator inferiorem invaderet, daturus in se potenteri exemplum injuria. Itaque qui alium lædit, sibi laqueum parat in quem ipse incidat. Et tu pisces es, qui viscera invadis aliena, qui demergis infirmum, qui cadentem persequeris usque in profundum. Cave ne, dum illum persequeris, incidas ipse in validio-

A rem, et deducat te in alienas insidias, qui tuas vitali, priusquam tuam exspectat ærumnam, qui te persequente ipsam reformidabat.

Scarus quidam piscis dictus, eo quod solus escam ruminare perhibetur, si quidem alii pisces non ruminant. Tradunt autem hunc ingeniosum esse; namque inclusum nassis, non illinc prima fronte erumpere, nec infestis viminibus caput inserere, sed crebris, nunc dentium, nunc caudæ laxare fores ictibus atque ita retrorsum redire, quem luctatum ipsius si forte aliis scarus videat, apprehensa mordicus cauda adjuvat nisus erumpentis.

Echineis parvus et semipedalis pisciculus nomen habet quod navem adhærendo teneat, et remoretur, B a verbo ἔχω echo, quod est habeo, aut ἔχομαι echomæ, quod est hæreo, et nomine ναῦς nays, quod est navis. Nam licet ruant venti, sævantque procellæ, navis tamen quasi radicata in mari stare videtur, nec retinendo hoc facit, sed quasi terræ adhærendo. Hunc Latini remoram appellant, quod cogat stare navigia.

Anguillæ similitudo anguis nomen dedit. Origo ejus ex limo et rore colesti. Unde et quando capit, ita lubrica est ut quanto fortius premitur manu nuda, tanto citius elabatur. Ferunt autem Orientis fluvium Gangem anguillas trigenum pedum gignere. Anguillæ vino necatæ, qui vinum biberint, tædium vni habent.

C Murænam Græci μύρανη myrænam vocant, eo quod complicet se in circulos. Hanc feminini sexus tantum esse tradunt, et concipere a serpente; ob id a piscatoribus tanquam sibilo serpentis evocatur, et capit; ictu autem fustis difficulter interimitur; ferula protinus. Habere animam in cauda certum est; nam capite percusso vix eam interimi dicunt, cauda statim examinari.

Polypus, id est multipes, plurimos enim pedes habet; iste ingeniosus hamum appetit; et brachiis complexum, non morsu, non prius dimittit quam escam circumroserit.

Torpedo vocata, eo quod corpus torpescere faciat; si eam quisquam viventem tangat, etiam procul, et a longinquo, vel si hasta, vel virga tangatur, quamvis per validos lacertos habeat, torpescere faciat quemlibet, et pedes robustissimi viri ad cursum ligabit. Tanta est enim vis ejus ut etiam aura corporis sui afficiat membra.

Cancer, animal gradiens in transversum, has cibi gratia præstigias struit; nam et ipse ostreo delectatur, et carnis ejus epulum querit, sed appetens cibum prospicit et periculum. Hæc enim venatio difficultilis est et pericolosa. Difficilis est, quia testis validioribus esca interior includitur; nam velut muris quibusdam mollitiem carnis præcepti regalis interpres natura munivit, quam medio testarum quodam sinu concavo nutrit ac sovet, et quasi in quamdam vallem diffundit, et ideo cassa sunt omnia cancri tentamenta, quia aperire clausum ostreum, nulla vi

potest. Et périculosa est, si chelam ejus includit. Unde ad argumenta confugit, et insidias nova fraude molitur. Itaque quia omnia animantium genera aliqua delectatione, licet sint diversa, mulcentur, explorat si quando ostreum in locis remotis ab omni vento scilicet contra radios solis receptaculum illud aperiat, et suarum reseret claustra testarum, ut libero aere visceris sui voluptatem quandam capiat, et tunc cancer clanculo calculum, id est lapillum immittens impedit conclusionem ostrei, et sic chelas apertum immittens interna ostrei viscera depascitur. Sic etiam homines vitiosi, cancri more in aliena rei usum fraude circumscriptio nis irrepunt, et infirmitatem propriæ virtutis astu quodam sussidunt, fratri dolum nectunt, et alterius pascuntur serumnis. Tu autem propriis esto contentus, et aliena te damna non pascant. Bonus cibus est simplicitas innocentiae sua bona habens, insidiari nescit alienis, nec avaritiae fetibus inardescit, cui lucrum omne iniquum ad virtutem dispendium est, ad cupiditatem incendum, et ideo beata est si bona sua noverit, cum virtus paupertatis omnibus sit preferenda thesauris. Nonne melius est exiguum quid cum Dei timore et amore, quam thesaurus magnus sine ejusdem timore et amore? Melior est enim hospitalitas in oleribus cum gratia, quam vitulorum pinguium cum discordia preparatio. Utamur ergo ingenio ad querendam gratiam, et salutem tuendam, non ad alienam circumscribendam innocentiam. Licet tamen nobis uti exemplis sumptis a maritimis ad profectum nostræ salutis, non ad alienæ periculum.

Echinus animal exiguum, vile, ac despicibile maritimum; plerumque index futuræ tempestatis, aut tranquillitatis nuntius solet esse navigantibus. Denique cum procellam ventorum senserit, calculum validum arripit, eumque velut saburram vehit, et tanquam anchoram trahit, ne excutatur fluctibus, itaque non suis se librat viribus, sed alieno stabilit et regit pondere. Quo indicio nautæ velut signum futuræ perturbationis capessunt, et sibi prætimunt, ne eos imperitos turbo improvisus inveniat. Quis mathematicus, quis astrologus, quisve Chaldaeus potest siderum cursus, cœli motus, et signa sic comprehendere? Quo ingenio ista colligit? Quo doctore percipit? Quis ei fuit tanti interpres augurii? Sæpe homines confusionem aeris vident, et sæpe falluntur, quod plerumque ea sine tempestate discutuntur. Echinus non fallitur. Echinum sua nequaquam signa prætereunt. Unde exiguo animali tanta præscientia ut futura prænuntiet? Quocirca majus in eo nihil est quam tantam habere prudentiam. Crede quod per indulgentiam Dei omnium rerum Domini, hujus præscientiae accepit munus. Etenim si fenum Deus sic vestit, sic pascit volatilia, si parat corvis escam (pulli enim eorum clamant ad Dominum), et si mulieribus dedit texture sapientiam, si araneam quæ tam subtiliter ac doceo laxos casses suspendit in foribus, sapientiae non reliquit immunem; si ipse

A virtutem equo dedit, et solvit de cervice ejus formidinem ut ex campis occurrentis regibus arrideat, odoretur bellum eminus, excitetur sono tubæ, si hæc irrationalia, et alia insensibilia, ut fenum et lilia replevit suæ dispositione sapientiae, quid dubitamus quin etiam in echinum contulerit gratiam præscientiae? Nihil inexploratum, nihil dissimulatum reliquit. Omnia videt, qui pascit omnia, omnia replet sapientia, qui omnia fecit in sapientia, ut scriptum est (*Psal. cii.*), et ideo si echinum dono visitationis suæ non prætermisit, si eum considerat, et futurorum ipsi formati indicis, te non considerat? Imo vero considerat, sicut testatur ejus divina sapientia dicens: *Si respici volatilia, si pascit illa, nonne vos pluris estis illis?* *Si fenum quod hodie est, et cras in cibarium mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos minimæ fidei?* (*Matth. vi.*)

Conchæ et cochleæ ex hac causa sunt vocatae, quod deficiente luna cavantur, omnium enim clausorum animalium maris atque concharum, incremento lunæ membra turgescunt, defectu lunæ evanescuntur. Luna enim cum in augmento fuerit, auget humorem, cum vero in defectu fuerit, minuntur humores. Hoc enim physici dicunt. Concha autem primæ impositionis nomen est, inde per derivationem cochlea quasi conchula. Concharum genera multa sunt, inter quas et margaritiferæ sunt, quæ cocæloæ dicuntur, in quorum carne pretiosus lapillus cui unioni nomen, solidatur; de quibus tradunt illi qui de animantium naturis scripserunt, quod nocturno tempore littora petant, et ex cœlesti rore margaritas concipient, unde et cocæloæ quasi concipientes e cœlo nominantur.

Murex cochlea est maris dicta ab acumine et asperitate, quæ alio nomine conchylium nominatur, propterea quod circumcisæ ferro, lacrymas purpurei coloris emitunt, ex quibus purpura tingitur. Et inde ostrum appellatur, quod hæc tinctura ex testæ humore elicitor.

Canceros vocari volunt, quia conchæ sunt crura habentes, inimica ostreis animalia; nam carnibus eorum vivunt. Animal est, ut jam dixi, raro ingenio; nam validam ostreæ testam aperire non potens, explorat quando ostrea testarum claustra aperiat, tuncque latenter lapillum injicit, atque impedita conclusione ostreæ carnes erodit. Duo autem sunt genera cancerorum, fluviales et maritimi. Ostrea dicta est a testa, qua mollities ejus munitur. Græci enim testam, ὄστρακον ostracon dicunt.

Musculi sunt cochleæ, a quorum lacte concipiunt ostreæ, et dicti musculi, quasi masculi. Testudo piscis dictus eo quod tegmine testæ sit adopertus in modum cameræ. Testudinum quatuor sunt genera, terrestres, maritimæ, lutarizæ; id est coeno et paludo viventes, quartum genus fluviales, quæ in dulci aqua vivunt. Tradunt aliqui (quod incredibile est) ire tardius navigia pedem testudinis dextrum vehentia. Ranzæ a garrettate, eo quod circa genitaclæ strepunt paludes, et sonos vocis importunus clamo-

ribus reddunt. Ex quibus quædam aquatice dicuntur, quædam palustres, quædam rubetæ, ob id quod in rubis et vepribus vivunt, cæteris grandiores. Aliæ calamitæ vocantur, quoniam inter arundines frutescunt vivunt; minimæ omnium, et viridissimæ, mutæ, et sine voce sunt. Agredulæ sunt ranæ parvulae in sicco vel in agris morantes, unde et sic vocantur. Negant quidam canes latrare, quibus in offa rana viva fuerit data.

Animalium omnium in aquis viventium nomina centum quadraginta quatuor Plinius sit, quæ sunt in generibus belluarum, serpentum communium terræ et aquæ, cancrorum, concharum, peloridum, solearum, lacertorum, loliginum, et his similium.

CAP. LVI. *De arboribus.*

Arborum nomen a robore quidam derivatum putant, sicut herbarum ab hærendo creditur, eo quod terris suis radicibus adhærent. Ultraque autem ideo sibi pene similia sunt, quia ex uno alterum significatur. Nam dum sementem in terram jeceris, prius herba oritur, deinde consola surgit in arboreum, et intra parvum tempus quod herbam videras, arbustum suspicis. Arbustum arbor est novella et tenera in qua insertio fieri potest, aut arbor cui vitis maritatur et inhæret; unde dicitur arbustum quasi arboris hasta. Alii arbustum locum in quo arbores sunt volunt accipere, sicut et saliceta, et vireta, ubi salices, et virgultæ novellæ, et virentes sunt. Frutex minor arbore juste appellatur, quod frondo terram tegat. Nemus vox Græca est a nemo γένος, id est pasco quod in eo greges pascantur, estque voluptatis causa comparatum. Alii quasi Latinum sit a nemine, aut numinibus nuncupatum volunt, quia pagani ibi idolis suis sacrificabant. Lucas est densitas arborum solo lucem detrahens, per antiphrasin, eo quod non luceat, sive a luce quod in eo lucebant funalia, vel cerei propter nemorum tenebras. Saltus est densitas arborum alta vocata hoc nomine eo quod exsiliat in altum, et in sublime consurgat, vel quod ibi feræ et pecora interdum saliant. Insitio dicitur eum fisco trunco surculus secundæ arboris sterili inseritur. Plantæ sunt raptes de arboribus. Plantaria autem quæ ex seminibus nata sunt cum racidibus, et a terra propria transferuntur. Radix appellatur quod quasi radiis quibusdam fixa terris, in profunda deenergitur. Nam physici dicunt parem esse altitudinem radicum et quarundam arborum. Truncus est stipes, et status arboris insistens radici. Corticem veteres corucem vocabant. Dicitur autem cortex, quod corio lignum tegat. Liber est pars corticis interior, dictus a liberato cortice, id est ablato; est enim medium quiddam inter lignum et corticem. Rami sunt qui de trunco manant, sicut a ramis aut radice surculi. Sureuli sunt a præcisione serræ nuncupati. Virgultum est quod de radice pullulat, ramus, qui de ipso arboris labore, virga quæ de ramis. Proprie autem virgultum appellatur quod ad radicem arboris nascitur, et quasi inutile ab agricultis amputatur, et bene dictum virgulum, quod ex

A virga tollitur. Virga autem a vi vel a virtute dicitur, quia vim habet in se multam, vel a viriditate, vel quia pacis indicium est, quod vim urgeat: unde virga quæ dicitur caduceum, utuntur magi ad placandas serpentes inter se, et idcirco in ea hos sustinent alligatos; hac etiam philosophi, reges, nuntii, magistri, ac legati utuntur. Flagella dicuntur summæ arborum partes, ab eo quod crebros ventrum status sustinent. Cimas et cimata vocant herbárum summitates quasi cornas. Folia ꝑullæ Græce dicuntur. Unde est ad nos per derivationem translatum. Flores nominati quod cito defluant de arboribus, quasi flores, quod cito solvantur. In his duplex gratia, coloris et odoris. Austro enim flores solvuntur, zephyro sunt. Germen dicimus surculum prægnantem, a generando unde et germinatio. Fructus nomen accepit a frumine, id est eminente guttulis parte, quo vescimur; unde et fruges. Fructus propriæ dicuntur agrorum et arborum, quibus utimur; in animalibus vero abusive et translative fructum vocant. Poma dicta ab opimo, id est a copiæ ubertate. Matura dicuntur, quod apta siut ad manducandum; sic et immatura, quia priusquam malurant, dura sunt ad manducandum. Sunt autem poma quæcumque principalem fructum nucleo non includunt. Ligna secundum Varronem dicta sunt quod leguntur ad ignem construendum, secundum quosdam autem quia accensa convertuntur in lumen. Unde et lycnus lucerna dicitur, et elychnium quod in ea ardens lumen præbet. Torris lignum adustum, quem vulgus titionem vocat, foco semiustum et extinctum. Quisquiliæ sunt stipulae immiste surculis ac soliis aridis; sunt autem purgamenta terrarum.

Palma dicta, quia manus victricis ordinatus est, vel quod oppansis est ramis in modum palmæ hominis. Est enim arbor insigne victoriæ, proceroque ac decoro virgulto, diuturnisque vestita frondibus, et folia sua sine ulla successione servans; hanc Græci phœnicem dicunt, quod diu duret, ex similitudine avis illius Arabiæ, quæ multis annis vivere perhibetur, fructus autem ejus dactyli a digitorum similitudine nuncupati sunt.

Laurus, a verbo laudo, laodus dicta. Hac enim cum laudibus victorum capita coronabantur. Apud antiquos autem laodus nominabatur, postea a littera sublata, et r̄ subrogata, dicta est laurus, ut in auriculis, quæ initio audiculæ dictæ sunt, et medie, quæ nunc meridies dicitur. Hanc arborem Græci daphnem vocant: eo quod nunquam deponat viriditatem, propter quod illa victores prius coronabantur. Sola quoque hæc arbor vulgo fulminari minime creditur. Malus a Græcis dicta, eo quod fructus ejus sit omnium pomorum rotundissimus. Unde et hæc sunt vera mala, quæ vehementer rotunda sunt. Alii mala quod Græcis mela dicuntur, alii a dulcedine appellari aiunt, quod ejus fructus mellis saporem habeat, vel quod in melle serventur. Malum punicum dicitur, quod ex Punica regione sit

genus ejus translatum. Idem est malum granatum, eo quod intra rotunditatem corticis granorum continet multitudinem. Ficus Latine a secunditate vocatur. Feracior est enim arboribus ceteris. Nam ter quaterque per singulos annos generat fructum, atque altero maturante, alter oboritur, hinc et caricae a copia nominatae. Ficus Ægyptia secundior fertur, cuius lignum in aquam missum, continuo mergitur, et cum in limo aliquandiu jacuerit, deinde in superficiem sustollitur, versa vice naturæ, quoniam madefactum debuit humoris pondere residere. A senibus in cibo saepius sumptæ siccus rugas eorum feruntur distendere. Tauros quoque ferocissimos ad sici arborem alligatos mansuescere dicunt. Morus a Græcis vocata, quam Latini appellant rubum, eo quod fructus ejus vel virgultum rubet. Est enim morus silvestris fructum afferens, quod in deserto pastorum famis ac penuria confovetur. hujus folia superjectata serpenti, feruntur interimere eum. Sycomorus, sicut et morus, Græca nomina sunt. Dicitur autem sycomorus, siccus fatua, quia εῦκος Græce dicitur siccus et μαρός fatua, dicitur etiam marisca a Latinis et celsa ab altitudine, quia non est brevis ut ceteræ. Nux appellata, quod umbra vel stillicidium foliorum ejus proximis arboribus noeat. Hanc alio nomine Latini juglandem vocant, quasi Jovis glandem. Fuit enim haec arbor consecrata Jovi. Cujus pomum tantum vim habet ut missum inter suspectos herbarum vel fungorum cibos quidquid in eis virulentum est, exsugat, rapiat, atque extinguat. Nuces autem generaliter dicuntur omnia poma corio duriori tecta, ut pineæ, nuces avellanæ, glandæ, castaneæ, amygdala. Hinc nuclei dicti, quod sint duro corio tecti. At contra omnia poma mollia, mala dicta sunt, sed cum adjectione terrarum in quibus antea nata sunt, ut persica, punica, maliana, etc. Amygdala ἀμύγδαλος Græcum nomen est, quod Latine longa nux vocatur. Cunctis autem arboribus prius se flore vestit, et ad serenda poma arbusta sequentia prævenit. Castaneam Latini a Græco appellant vocabulo; hancenim Græci καστανον castanon vocant. Quidam a castrando dictam putant, eo quod fructus ejus gemini in modum testiculorum intra folliculum sunt reconditi, qui dum ejiciuntur, quasi castrantur; haec arbor semel, ut excisa fuerit, tanquam silva expullulare consuevit. Ilex arbor grandifera ab electo vocata. Hujus enim arboris fructum homines primum ad victimum sibi elegerunt. Unde et poeta :

Mortales cuncti ructabant gutture glandem.

Prius enim quam frumenti usus esset, antiqui homines glande vixerunt. Phagus et esculus arbores glandiferæ ideo vocatae creduntur quod eorum fructibus olim homines vixerunt, cibumque sumserunt. Nam esculus ab esca dicta. Phagus vero a Græco vocabulum traxit; γάγειν enim Græce comedere dicitur Latine. Xylicon quam Latini corrupte siliquam vocant, ideo tale nomen a Græcis accepit, quod ejus fructus sit dulcis. Ξύλον xylon quippe Græ-

A cis dicitur lignum, et γλυκός glykis dulcis, hujus arboris pomo succus expressus acutia a Græcis dicitur. Pistacia arbor dicta, quod cortex pomi ejus nardi pistici odorem referat. Pinus arbor picea ab acumine foliorum dicta, pinnum enim antiqui nominauit acutum. Pinum autem alias pitin, alias peuken vocant, quam nos piceam dicimus eo quod desudet picem. In Germania autem insulis hujus arboris lacryna electrum gignit. Gutta enim desluens rigore vel tempore in soliditatem durescit, et gemmabit, de qualitate sua nomen accipiens, id est succinum, eo quod succus sit arboris. Pinus creditur prodesse cunctis, quæ sub ea servantur, sicut nux nocere omnibus. Abies dicta, quod præ ceteris arboribus longe eat, et in excelsum præminent, B cuius natura expers est terreni humoris, ac proinde habilis atque levis habetur. Haec quidam gallicam vocant, propter candorem. Est autem sine nodo. Cèdrus est quæ etiam Græce κέδρος cedros vocatur, cuius folia cypressi similitudinem habent; lignum vero jucundi odoris est, et diu durans, nec a linea unquam exterminatur, unde et in templis propter diuturnitatem ex hoc ligno lacunaria sunt. Hujus ligni resina cedria dicitur, quæ in conservandis adeo est utilis, ut perliniti ex ea nec lineas patiantur, nec tempore consenescant. Cypressus Græce κυπρίασσος a pueri nomine dicitur, quod caput ejus a rotunditate in cacumen erigitur; unde et eunos vocatur alta rotunditas. Hinc et fructus ejus conus, quia rotunditas ejus talis est ut conum imitetur, unde et coniferæ cyparissi dicuntur. Hujusmodi lignum cedro pene proximam habet virtutem, templorum quoque trabibus aptum, impenetrabilis soliditate nunquam oneri cedit, sed ea qua in principio fuerit firmitate perseverat. Antiqui cypressi ramos prope rogam constituere solebant, ut odorem cadaverum dum urerentur, opprimerent jucunditate odoris illius.

Juniperus Græce ἡπτευθες dicta putatur, quibusdam Latine, quasi junipyrus, id est juvans. Pyr sive quod ab amplio in angustum finiat, ut ignis, sive quod conceptum diu teneat ignem, adeo ut si prunæ ex ejus cinere cooperiae sint, usque ad annum perveniant. Pyr [πυρ] enim apud Græcos ignis est.

D Platanus a latitudine foliorum dicta, vel quod ipsa arbor patula sit et ampla, nam platos [πλάτος] Græci latum vocant. Expressit hujus arboris Scriptura nomen et formam, dicens : Quasi platanus dilatata siccum in plateis [exaltata sum juxta aquam]. Est autem tenerrimis foliis ac mollibus.

Qnercus sive querna dicta quod ea soliti erant dii gentium quærentibus responsa dare, arbor multum annosa sicut legitur de queru Mambre, sub qua habitavit Abraham, quæ fertur usque ad Constantini regis imperium per multa secula perdurasse; fructus foliorum ejus galla vocatur, et ramorum glans aut glandula.

Fraxinus vocari fertur, quod magis inter aspera

loca montana et fragrosa nascatur : de qua Ovidius :

. . . et fraxinus utilis hastis.

Alius vocatur, quod amne alatur, proxima enim aquæ nascitur, nec facile extra undas vivit; haec est tenera et mollis, quia in humecto loco nutritur. Ultimus nomen accepit, quod in uliginosis locis et humidis melius prospicit; nam in montanis et asperis locis minus læta est.

Populus dicta quod ex ea multitudine frondium et surculorum nascatur. Differt tamen a poly et a populo pro gente in primæ syllabæ quantitate. Ejus genus duplex est, nam altera est alba, altera est nigra. Alba est populus dicta, quod folia ejus una parte sint alba, altera viridia; haec ergo bicolor habet quasi diei et noctis notas, quæ tempora ortu solis, occasuque constant. Generant etiam resinam et electrum circa Eridanum fluvium, vel, ut alii memorant, in finibus Syriae. Salix dicta, quod celeriter saliat, hoc est velociter crescat, arbor lenta vitibus habilis vinciendis. Cujus seminis hanc esse naturam dicunt, ut si quis illud in poculo hauserit, liberis caret, sed et feminas infecundas efficit. Populus autem, et salix, et tilia mollis materiæ sunt et ad insculpturam aptæ. Vimen vocatur ex eo quod vim multam vigoris seu viroris habeat. Natura enim ejus talis est, ut etiam si arefacta abluitur, virescat, deinde excisa, atque in humo fixa, radicibus sese in humum ipsa demergat. Buxus Graecum nomen est, ex parte a Latinis corruptum. Byxos enim appellatur a Graecis arbor virens, et levitate materiæ elementorum apicibus apta, unde et Scriptura : Scribe in buxo (*Isa. xxx.*).

CAP. LVII. De margaritarum inventione, et procreatione, de qua etiam lib. II, cap. 35.

Artifices, qui margaritas querunt, per agathan seu achaten lapidem inveniunt. Alligant enim agathan lapidem ad funiculum urinatoris, et submittunt in mare et veniens agathos lapis ad margaritam, statim urinatores assequentes ad funiculum, inveniunt margaritam. Quomodo autem nascatur margarita, pronuntiabo. Est lapis vel piscis qui vocatur conchus, et venit ad littus maris per matutinum antelucanum et aperit os suum, et deglutit rorem coelestem, et radium solis, et quæ sursum sunt, siderum, sicut nascitur margarita de superioribus astris. Sic ergo agathes est Joannes Baptista. Joannes enim iste ostendit nobis intelligibilem margaritam Dominum nostrum Jesum Christum dicens : Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (*Joan. I.*). Mare autem præsens sæculum designat ; urinatores illorum, qui sursum sunt, comitatem sanctorum signant, qui vero deorsum peccatores.

De lapidibus igniferis vide lib. II, cap. 49.

CAP. LVIII. De duodecim lapidibus pretiosis.

Jaspis primus ponitur in fundamento domus Domini, qui talem habet naturam, virentis coloris est. Qui super se eum habuerit, nulla phantasmata timet, significatque eos qui fidem Dei tenent, et

A nunquam arescunt ab ea sed semper virent in ea, nec fallacias diaboli timent, qui tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret, cui resistite fortes in fide (*I Petr. v.*).

Secundus sapphirus ponitur, qui est aerii coloris, imo talem habet colorem, quem habet cœlum cum est serenum, et significat illos, qui in terra adhuc positi, intendunt cœlestibus, et cuncta terrena despiciunt, quasi non sint in terra, et hi possunt dicere cum Apostolo : *Nostra conversatio in cœlis est (Philipp. III.*)

Tertius est calcedonius [catchedonius] hic quandiu in domo est, non lucet, foris ad apertum lucet, volentibus eum insculpere contra stat. Calesactus radio solis vel fricatu digitorum trahit ad se paleas.

B Hoc lapide demonstrantur ii qui bona sua celant et sua opera faciunt in abscondito, jejunium scilicet et eleemosynas, et preces suas, et nolunt videri ab hominibus, sicut Deus præcepit. Tu autem cum jejunas (*Matth. vi.*), etc. Et iterum : Cum facis eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua (*ibid.*). Et iterum : Cum oraveris intra cubiculum tuum (*ibid.*). Sed cum magister eorum, id est episcopus aut abbas jubet eos foras exire, tunc appareat bonitas, et lucent, velint nolint. Et si quis vult eis adulari, et quasi eos insculpere vel pingere, non recipiunt eorum laudem et vanam gloriam, sed duriter contrastant, nec concedunt eis, ut Salomon admonet dicens : Fili, si te lactaverint, id est laudaverint peccatores, ne acquiescas eis (*Prov. i.*). Et isti tales afflati radii veri solis, id est Christi, vel digitis, id est Spiritus sancti donis quasi contracti et calefacti verbo suæ prædicationis, et exemplo suæ bonitatis paleas, id est peccatores attrahunt ad se, et sibi consociant.

D Quartus est amaragdus. Hujus natura talis est. Magnæ viriditatis est, ita ut totas herbas, et tota folia arborum, et cunctas gemmas vincat sua viriditas. Nascitur in Scythia, terra scilicet inhabibili præ frigore, nec ibi habitant nisi gryphes, quæ sunt partim ferae terrestres, partim volucres, et sunt quatuor pedes habentes, et sunt similes leonibus corpore et capite et pedibus, et aliis aquilis, et terra illa nimium est oppleta talibus gemmis, et isti gryphes servant eas, ita ut nulla gens possit eas capere, nisi Arimaspi, gens quæ non habet nisi unum oculum in fronte, et isti pugnant cum gryphibus pro his gemmis ; nam gryphes, qui servant eas, volunt eis auferre cum illi accipiunt, et per illos Arimaspos habemus nos illas. Haec genua significat illos qui fidei nientes, et plus aliis virides, superant per ipsam infideles, qui sunt semper ut gryphes frigidi a charitate et bonitate, quoniam eam non habent, et qui eam habent malefaciunt eis. Gryphes, qui servant eas, significant diabolos, qui pretiosam margaritam fidei invident hominibus, qui volunt eam habere, et volunt eis auferre, non ideo quod sibi prosit, sed nolunt ut ipsi quibus proposit habeant. Qui recte vocantur gryphes quasi terrestres feræ et volucres, quia

sunt ut feræ terrestres, dejecti in infernum pro iniquis suis, et volantes per superbiam, sunt quasi alites. Contra hos diuincant monoculi, id est illi qui non ambulant duabus viis, nec habent duplex cor, nec duplice voluntatem, nec duobus serviant dominis, sed habent semper unam bonam intentionem ad Dominum, et fidem Dei firmiter contra omnes tenent, et defendunt gratiam fidei, quam gryphes, id est diaboli volunt eis auferre, sed superant illos Dei auxilio.

Quintus est sardonyx. Huic sunt tres colores, fuscus et subniger in imo, in medio candidus de super rubens. Huic Ispidi comparantur homines, qui in corpore suo sustinent flagella et poenas passionis pro amore Christi, intus in animo candidi, et sine fictione puri, sed tamen sibi ipsis despiciunt sunt, et sibi videntur quasi peccatores, et dicunt cum Prophetæ: *Ego sum vermis, et non homo* (*Psal. xxi*).

Sextus est sardus, qui unicolor est, quasi sanguis. Et significat martyres, qui pro Christi amore suum fuderunt sanguinem. David: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (*Psal. cxv*).

Septimus est chrysolithus, qui fulget quasi aurum et erituit ex se scintillas ardentes. Per quem significantur illi qui intelligunt divinam Scripturam, et hoc quod intelligunt, aliis demonstrant opere et sermone, et quasi scintillas boni operis et verbi jactant de se, quibus alii illuminantur et accenduntur, nec abscondunt Deum in terra, nec sub modio lucernam ponunt, sed in aperto, ut luceat omnibus qui in domo Dei sunt (*Matth. v*), facientes, juxta quod præcepit Dominus: *Luceat lux vestra coram hominibus* (*ibid.*).

Octavus beryllus qui lucet quasi aqua sole percussa, et dicitur calefacere manus tenentis, qui significat homines illuminatos gratia cœlesti, et astutus in scientia sæculari, qui calefaciunt eos qui secum conversantur, igne divini amoris, et exemplo bonæ conversationis, quasi beryllus manum tenentis; habet etiam duos colores, viridem, et pallentem, per quos illorum vita signatur, qui cœlestium contemplatione sunt virides, et terrena administrationis actione pallentes.

Nonus est topazius. Is lapis raro inventur, eoque carior et pretiosior quo rarius. Et habet duos colores principales, unum purissimum quasi aurum, alterum quasi cœlum cum est serenum, et superat claritatem omnium gemmarum, nec ultra res pulchrior est ad videndum, et si qui velint eum polire obscuratur, si per se relinquitur, clarior est. Hunc diligunt reges super omnes gemmas et super omnes divitias. Hic significat eos qui examinati et purgati cupiditate et sordibus hujus sæculi sunt, ut aurum purum, et intendunt claritati cœlestis vitæ. Et qui hanc virtutem habent, et præfatas amant vitam, sunt clariiores et puriores et Deo amabiliores aliis hominibus. Eum ipsi reges æccoli venerantur et magnificant hanc vitam contemplativam. Dominus